
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

La emergencia Académico Sanitaria ante la situación sanitaria generada por la pandemia del coronavirus COVID-19,
y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Psicología ha adherido a las medidas tomadas por el Gobierno Nacional y el Rectorado de
nuestra Universidad ante la situación sanitaria generada por la pandemia del coronavirus COVID-19, la cual aun
persiste;

Que en el contexto actual la Secretaria de Extensión ha generado una convocatoria para la presentación de
actividades formativas y de comunicación dialogíca orientadas a la creación de espacios de intercambio de
experiencias y de co-construcción de conocimientos relativos a la resolución de problemáticas emergentes por la
pandemia del Covid-19 y a la prevención de malestares de salud mental en marco del Aislamiento Social Prevenctivo
y Obligatorio (ASPO) ,

Que la Secretaria de Extensión, ha recibido y evaluado un total de 4 (cuatro) propuestas;

Que las propuestas presentadas son gratuitas y cumplen con los requerimientos establecidos en la convocatoria,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2020, de las actividades formativas y de comunicación
dialogíca orientadas a la creación de espacios de intercambio de experiencias y de co-construcción de
conocimientos relativos a la resolución de problemáticas emergentes por la pandemia del Covid-19 y a la prevención
de malestares de salud mental en marco del ASPO que se presentan a continuación de acuerdo al detalle de los
Anexos que forman parte integral de la presente resolución.

Anexo I Curso: Estimulacion cognitiva ecologica en adultos mayores en contextos de encierro e
incertidumbres. ¿Qué pueden hacer nuestros mayores o familiares? Hacia una construcción colectiva de
estímulos cognitivos para mayores con 3 (tres) fojas.
Anexo II Curso: Inteligencia Emocional Familiar en contexto de Cuarentena , con 3 (tres) fojas.
Anexo III Jornada de actualización en prevención integral de adicciones: propuestas a partir de los enfoques
tradicionales usados para la prevención del COVID-19, con 1 (una) foja.
Anexo IV Inteligencia Emocional Escolar: Enseñar y aprender en contexto de Aislamiento,con 3 (tres) fojas.



Artículo 2º: Los/as responsables de cada una de las actividades detalladas en los Anexos que forman parte
integral de la presente resolución deberán elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad
en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI de los
participantes hayan cumplido con el 80% de asistencia y planillas de asistencias, dentro de los diez días hábiles de
finalizada la actividad para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 3º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar, archivar.

 





EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


Anexo IV


Curso de Extensión 


“INTELIGENCIA EMOCIONAL ESCOLAR: 
ENSEÑAR Y APRENDER EN CONTEXTO DE AISLAMIENTO”


(Modalidad On Line)


Docentes
Dra. Paula Irueste
Lic. Ailen Saco
Lic. Candelaria Tomasini


Introducción
A partir de la observación y reconocimiento de las dificultades que atraviesan


diariamente las escuelas y las familias en un contexto tan particular de pandemia,
cuarentena y aislamiento social, se vuelve necesario e incluso primordial encontrar
herramientas  que sostengan y  acompañen la  construcción  cotidiana del  proceso
enseñanza-aprendizaje, donde la educación emocional,  la diversidad y el bienestar
sean la base de las interacciones;  priorizando, de esta forma, el desarrollo integral
tanto del estudiante como del docente, con sus respectivas particularidades. 


Desde  el  Servicio  de  Neuropsicología,  Area  infantil  (SNPI),  Facultad  de
Psicología, Universidad Nacional de Córdoba se propone este curso de Extensión a
la comunidad, gratuito y online, que permita acercar estrategias y construir nuevos
aprendizajes para poner en práctica en el  hogar y en la escuela, a partir  de los
desarrollos del concepto de Inteligencia Emocional (IE). 


Cronograma: 
1° Encuentro: Martes 01/09 de 17 hs a 18 hs.
2° Encuentro: Jueves 03/09 de 17 hs a 18 hs
3° Encuentro: Martes 08/09 de 17 hs a 18 hs.


Dirigido:  Docentes,  equipos  directivos,  adultos  responsables  de  la  crianza  de
niños/as y público interesado en la temática.


Modalidad:  Encuentros on line a través de trasmisión del perfil de  Instagram del
Servicio de Neuropsicología, Area infantil (SNPI) @snp.areainfantil


Acreditación: Presentación de 3 trabajos prácticos en el  perfil  de Instagram del
Servicio de Neuropsicología, Area infantil (SNPI) @snp.areainfantil 


Consultas Académicas: ailen.saco@gmail.com 


1/3



mailto:ailen.saco@gmail.com





EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


Anexo IV


Contenidos


Primer Encuentro: Martes 01/09 de 17 hs a 18 hs.
¿Cómo nos adaptamos a los cambios?: la nueva presencia virtual.


La  propuesta  iniciará  con  una  introducción  que  permita  contextualizar  los
fenómenos que estamos atravesando a nivel mundial, como sociedad, pero también
en casa, en la familia y en la escuela. Los contextos de crisis e incertidumbres nos
invitan a atravesar procesos de cambio y evolución, para luego desembocar en una
nueva  modalidad  de  funcionamiento.  Sin  embargo,  entre  la  crisis  y  el  cambio
podemos  ubicar  un  espacio  intermedio  que  abra  la  posibilidad  de  instrumentar
recursos  flexibles  y  saludables  para,  así,  acompañar  los  diversos  aspectos  que
implica la labor docente.  


En este contexto, se han creado nuevas demandas y necesidades tanto para
los docentes como para las familias, lo que lleva a revisar los principios y objetivos
educativos vigentes. 


Desde  el  paradigma  de  la  Inteligencia  Emocional,  es  interesante  comenzar
aprendiendo  qué  es  este  concepto,  y  cómo  aplicar  la  IE  en  el  aula.  En  las
características particulares de este contexto, donde las familias deben permanecer
dentro de sus hogares por tiempos prolongados y las clases se desarrollan a través
de  una  pantalla,  se  amplifica  la  necesidad  de  trabajar  el  reconocimiento  y  la
regulación  de las  propias  emociones,  y  de  esta  manera,  gestionar  interacciones
asertivas y eficaces entre docentes y estudiantes que contribuyan a la convivencia
saludable en el aula y a generar presencia y cercanía en tiempos de virtualidad.


De esta manera, el primer encuentro tiene por objetivo habilitar un espacio
para  brindar  recursos  que  posibiliten  la  puesta  en  palabras  y  el  registro  de  las
emociones que emergen.


Segundo Encuentro: Jueves 03/09 de 17 hs a 18 hs
Inteligencia Emocional: intra y extra aúlica.


Profundizando en el concepto de la Inteligencia Emocional y sus componentes,
es  pertinente  hablar  de  Inteligencia  Intra  e  Interpersonal.  La  Inteligencia
Intrapersonal,  permite  aprender  a  reconocer  y  gestionar  las  propias  emociones,
especialmente aquellas que surgen y suelen ser amplificadas debido al  contexto
particular  que  atravesamos.  Por  otro  lado,  la  Inteligencia  Interpersonal,  permite
fortalecer la comunicación en el aula y entre cada uno de los diferentes actores.  


Irritabilidad,  enojo,  frustración,  aburrimiento  y principalmente  incertidumbre;
son sensaciones y emociones que surgen diariamente y con intensidad en estos
tiempos. Reconocer y bucear en nuestras emociones nos permite responder y actuar
de  manera  funcional,  conectar  con  nuestros  valores,  recursos  y  dificultades,  así


2/3







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


Anexo IV


como conectar con lo que queremos transmitir como docentes y con lo que estamos
habilitado para que suceda en nuestras aulas.


Desde la perspectiva de validación emocional, nos dispondremos a generar
herramientas que permitan fortalecer los circuitos comunicacionales dentro del aula.
Para ello, es importante contar con herramientas tanto para los docentes, como para
los niños y niñas,  que vivencian también de una forma particular  e  intensa este
contexto de incertidumbre.


Conectar con estos valores, a través de su reconocimiento, permitirá afrontar
de una manera más saludable y positiva el contexto de crisis y aislamiento social
que atraviesa la sociedad hoy.


Tercer Encuentro:  Martes 08/09 de 17 hs a 18 hs.
Docentes creativos/as: rompiendo lo establecido. 


 Proponemos en este encuentro, cuestionar lo establecido y aprendido acerca de
lo  que  implica  ser  docente  y  repensar-nos  vivenciando  este  momento,  con  las
posibilidades reales que permite el contexto. Abrir la posibilidad a nuevas formas de
ser y hacer en este nuevo contexto. Re-significar los recursos con los que contamos,
habilitar nuevas estrategias de aprendizaje, así como otros recursos que permitan
fortalecer la comunicación e interacciones entre familia y escuela. Resignificar el rol
docente.


La flexibilidad como recurso fundamental para mejorar y desarrollar habilidades
emocionales que repercutirán en la vida personal y laboral. No se puede desconocer
que  las  emociones  facilitan  u  obstaculizan  el  aprendizaje.  Ser  docentes
emocionalmente inteligentes implica adecuar la acción a la emoción de una manera
efectiva. 
En este contexto de incertidumbre será esencial atender tanto a lo inmediato y ur-
gente, como a aquellas acciones que revisten de significado y pueden observarse y
continuar a largo plazo. 


3/3








EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


Anexo I


Curso de Extensión: 
 “ESTIMULACION COGNITIVA ECOLOGICA EN ADULTOS MAYORES


EN CONTEXTOS DE ENCIERRO E INCERTIDUMBRES” 


Qué pueden hacer nuestros mayores o familiares?


Hacia una construcción colectiva de estímulos cognitivos para mayores


(Modalidad a distancia)
Institución:


SECRETARIA DE EXTENSION. SERVICIO DE NEUROPSICOLOGIA, DE LA FACUL-
TAD DE PSICOLOGIA UNC


Docentes:
 
Dr. Pablo Murillo
Lic. Marisa Bastida
Lic. Pablo Murillo


Introducción:


En virtud de la actual emergencia sanitaria a nivel nacional y ciertas previsiones de futuro 
inmediato, se reconoce la necesidad de instruir a la población en la necesidad de nuevos 
hábitos de vida diaria denominados “modo coronavirus”. Estos hábitos, que involucran 
normas de higiene (personal y del hogar) y de dificultar las transmisibilidad de virus (p.e. 
covid, influenza) a través de protecciones físicas, implican además una reducción de hábi-
tos sociales, con distanciamiento de familiares directos, y mayor encierro o tiempo en 
casa. Gran parte del trabajo que se viene realizando desde instituciones referentes para 
que la vejez no se asocie a quedarse en casa, parece verse en retroceso en tiempos de 
una pandemia e incertidumbre sobre el futuro, con la consecuente disminución cognitiva, 
psicológica y social.


Desarrollo:


Este contexto afecta especialmente a personas adultas de mediana edad y mayores, que 
en muchos casos ven reducidas notablemente sus interacciones sociales con familiares 
directso, además de reducir los encuentros que pudieran ser grupales (iglesias, cines, clu-
bes, centros comunitarios, entre otros). Por otro lado, esto afecta a personas con realida-
des distintas, desde personas saludables a aquellas con enfermedades de riesgo, con 
personalidades proactivas a estilos pasivos, personas que viven en familia a quienes lo 
hacen en soledad o residencias; personas con cierto confort o estimulo hogareño, hasta 
aquellas de recursos muy limitados, entre otras. No obstante, en todos los casos existen 


1/3







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


Anexo I


factores de riesgo en la vida diaria (sueño, alimentación, consumos, actividad física, ruti-
nas, quehaceres, recreación pasiva, etc) que pueden acelerar el declive cognitivo o posi-
ble deterioro, dado que cualquier contexto de encierro y distancia social disminuye la prin-
cipal fuente de estimulo para el cerebro: las relaciones socioafectivas, las emociones y los
relatos que despiertan el interés. En consecuencia es importante mantener una gimnasia 
cognitiva lo mas fluida posible, como concientizar a familiares jóvenes sobre su posible 
participación en este contexto de hábitos “modo coronavirus”.


Propuesta:


El SERVICIO DE NEUROPSICOLOGIA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA UNC, ofre-
ce un curso destinado a profesionales de la salud y público en general, con el fin compar-
tir sus experiencias respecto de factores de riesgo de deterioro cognitivo en la vida diaria, 
la necesidad de hábitos protectores de salud cognitiva y de adaptación al “modo coronavi-
rus”. Se trata también de llegar a adultos de media edad, mayores y familiares que oficien 
de cuidadores o puente, con el fin de identificar estímulos que mantengan un grado de 
gimnasia cognitiva que limite los efectos negativos del encierro o la distancia social. Asi-
mismo, se propone abrir la participación hacia una construcción colectiva de actividades 
que resulten de estimulo cognitivo en la vida diaria, discriminadas en función de distintos 
aspectos neurocognitivos (atención, memoria, lenguaje, espacio, manejo de cuerpo, abs-
tracción y juicio, comportamientos estratégicos, entre otros). Para tal fin, los participantes 
recibirán ejemplo y orientación respecto de cómo identificar fuentes de estimulación en la 
vida cotidiana (para distintas funciones), atendiendo al contexto actual y de futuro inme-
diato.


Objetivos


1. Reconocer factores de riesgo de declive acelerado o deterioro cognitivo en la vida dia-
ria, en personas adultas de mediana edad y mayores.


2. Propiciar la participación familiar como recurso o puente de conexión con pautas de 
protección y gimnasia cognitiva, en el contexto de hábitos “modo coronavirus”.


3. Identificar recursos de autoestimulación cognitiva en la vida cotidiana.
4. Participar de la construcción fuentes de estímulos de la vida diaria para adultos mayo-


res, recurriendo a sus distintas experiencias.


Expectativas


1. Que el cursante identifique factores de riesgo de deterioro cognitivo, como de protec-
ción cognitiva en contexto de “modo coronavirus”.


2. Que adquiera recursos que orienten al cursante en la autoestimulación cognitiva.
3. Propiciar la participación de los protagonistas en la construcción de un listado de fuen-


tes de estimulación cognitiva con sentido ecológico.


2/3







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


Anexo I


4. Vincular a los participantes con los servicios online del Servicio de Neuropsicología.


Dirigido a: Profesionales de la salud implicados con adultos mayores, público en general.


Carga horaria: 6 hs (incluye actividad práctica)


Actividad: gratuita


Cronograma: 
1° Encuentro: Martes 5 de mayo de 18 a 19.30 hs 
2° Encuentro: Miércoles 6 de mayo de 18 a 19.30 hs
3° Encuentro: Jueves 7 de mayo de 18 a 19.30 hs


Certificados discriminados por:
ASISTENCIA. Requiere asistencia a los tres encuentros.
PARTICIPACION: Requiere de presentación de actividad práctica. Dicho certificado 
reconoce expresamente la participación del cursante en la construcción colectiva de 
estímulos cognitivos en la vida diaria para adultos mayores.


Fecha entrega actividad practica: Entre lunes 11 y miércoles 13 de mayo. 
Mail: servicioneuropsicología@gmail.com


3/3








EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP


ANEXO III


Título de la Actividad: Jornada de Actualización en prevención integral de adiccio-
nes: propuestas a partir de los enfoques tradicionales usados para la prevención del
COVID 19 


Docente a cargo: Lic. Mgtr. Gabriela M. Richard 


Reseña: Las adicciones constituyen un problema de gran complejidad que suele ser
definido como pandemia mundial, por lo que plantea múltiples desafíos para las polí-
ticas públicas. La nueva pandemia generada por el COVID 19 ubicó la prevención en
el centro de la agenda pública. También, la necesidad de realizar la prevención de
modo profesional  para  potenciar  su  eficacia  y  evitar  daños  colaterales  según  la
perspectiva de desarrollo sostenible propuesta por los Objetivos de Desarrollo Sos-
tenible de la ONU. Esta situación es transferible a las estrategias de abordaje pre-
ventivo integral de los consumos de sustancias psicoactivas. Ambos temas deben
ser analizados y debatidos por la población en general, ya que las evidencias de-
muestran que las estrategias solo enfocadas en expertos no son suficientes. La Jor-
nada “Actualización en prevención integral de adicciones: propuestas a partir de los
enfoques tradicionales usados para la prevención del COVID 19” está destinada a
enriquecer este intercambio necesario, y con ello contribuir a fortalecer las redes so-
cio institucionales en las que se podrán arraigar los programas preventivos integra-
les más eficaces. 


Destinatarios: Educadores, profesionales de la salud, estudiantes univesitarios, re-
ferentes barriales, público en general 


Información de contacto con los organizadores: adiccionesunc@gmail.com , Fa-
cebook: Fundación ProSalud @fundacionprosalud


Fechas: 23 de Junio y 05 de agosto


Medio: Plataforma Meet


Certificados: Se certificará la asistencia.-


Actividad Gratuita


1/1








EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


Anexo II


Curso de Extensión: 


 “INTELIGENCIA EMOCIONAL FAMILIAR EN CONTEXTO DE CUARENTENA”
(Modalidad a distancia)


Docentes: 
 Dra. Paula Irueste 
 Lic. Martina Gianola 
 Lic. Ailen Saco 


Introducción 
A partir de la observación y reconocimiento de las dificultades que atraviesan diaria-
mente las familias en un contexto tan particular de pandemia, cuarentena y aisla-
miento social; se vuelve necesario e incluso primordial encontrar herramientas que 
permitan la construcción cotidiana de un ambiente familiar, donde la convivencia y el
bienestar sean la base de las interacciones; priorizando de esta forma la salud men-
tal de la familia en su conjunto y de cada uno de sus miembros, con sus respectivas 
particularidades. 
Desde el Servicio de Neuropsicología, área infantil (SNPI), Facultad de Psicología, 
Universidad Nacional de Córdoba se propone este curso de Extensión a la comuni-
dad, gratuito y online, que permita acercar estrategias y construir nuevos aprendiza-
jes para poner en práctica en el hogar y en familia, a partir de los desarrollos del 
concepto de Inteligencia Emocional (IE). 


Dirigido a: Madres, padres, adultos responsables de la crianza de niños/as. 


Cronograma: 
 1° Encuentro: Martes 7/04/2020 a las 18hsa 19 hs. 
 2° Encuentro: Miercoles 08/04/2020 a las 18hs a 19 hs. 
 3° Encuentro: Jueves 09/04/2020 a las 18hs a 19 hs. 


Carga horaria: 5 hs.-(cinco horas)


Evaluación: Asistencia a los 3 (tres) encuentros y entrega de un trabajo practico.


Contenidos: 
Primer Encuentro: Martes 7/04/2020 a las 18hsa 19 hs. 
¿CÓMO NOS ADAPTAMOS A LOS CAMBIOS?: CONVIVENCIA Y BIENESTAR. 
Como encuentro inaugural del  proyecto,  se plantea una introducción que permita


1/3







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


Anexo II


contextualizar  los  fenómenos  que  estamos  atravesando  a  nivel  mundial,  como
sociedad,  pero  también  en  casa  y  en  familia.  Los  contextos  de  crisis  e
incertidumbres nos invitan a atravesar procesos de cambio y evolución, para luego
desembocar  en  una  nueva  modalidad de  funcionamiento.  Sin  embargo,  entre  la
crisis y el cambio podemos ubicar un espacio, un “medio” que abra la posibilidad de
instrumentar recursos flexibles y saludables para toda la familia. 
Desde el paradigma de la Inteligencia Emocional, es interesante comenzar apren-
diendo qué es este concepto, y cómo aplicar la IE en casa. Las características parti-
culares de este contexto, donde las familias deben permanecer dentro de sus hoga-
res por tiempos prolongados, amplifica la necesidad de trabajar el reconocimiento y
la regulación de las propias emociones para, así, gestionar interacciones asertivas y
eficaces que contribuyan a la convivencia saludable entre los miembros de la familia,
así como poder atravesar este momento sin desatender el bienestar de cada uno/a. 
De esta manera, el primer encuentro tiene por objetivo habilitar un espacio para brin-
dar recursos que posibiliten la puesta en palabras y el registro de las emociones que
emergen. 


Segundo Encuentro: Miercoles  08/04/2020 a las 18hs a 19 hs. 
INTELIGENCIA EMOCIONAL FAMILIAR. 
Profundizando en el concepto de la Inteligencia Emocional y sus componentes, es
pertinente hablar de Inteligencia Intra e Interpersonal. La Inteligencia Intrapersonal,
permite  aprender  a  reconocer  y  gestionar  las  propias  emociones,  especialmente
aquellas que surgen y suelen ser amplificadas debido al contexto particular que atra-
vesamos, y es importante contar con herramientas tanto para adultos responsables
de la crianza, como para los niños y niñas, que vivencian también de una forma par-
ticular e intensa este contexto de incertidumbre. 
Por  otro  lado,  la Inteligencia Interpersonal,  puede ser  abordada desde diferentes
subsistemas familiares y diferentes perspectivas, de forma que permita fortalecer la
comunicación entre los miembros de la familia. 
Irritabilidad,  enojo,  frustración  y  principalmente  aburrimiento;  son  sensaciones  y
emociones que surgen diariamente y con intensidad en estos tiempos. Reconocer y
bucear en ellas nos permite responder y actuar de manera funcional. En este punto
es fundamental trabajar la diferencia entre reaccionar y responder. 
Desde la perspectiva de validación emocional, nos dispondremos a generar herra-
mientas que permitan fortalecer los circuitos comunicacionales dentro del ámbito fa-
miliar e implementar estrategias de regulación emocional. 


Tercer Encuentro: Jueves 09/04/2020 a las 18hs a 19 hs. 
FAMILIAS CREATIVAS: ROMPIENDO LO ESTABLECIDO. 
Proponemos en este encuentro, cuestionar lo establecido y aprendido en nuestras
propias crianzas y repensar-nos vivenciando este momento, con las posibilidades


2/3







EX-2020-00110103- -UNC-VDE#FP 


Anexo II


reales que permite el contexto. Abrir la posibilidad a nuevas formas de ser y hacer
en este nuevo contexto. Re-significar los recursos con los que contamos, habilitar
nuevas estrategias de entretenimiento, así como otros recursos que permitan fortale-
cer la comunicación e interacciones familiares. Volver a jugar. 
Cada familia construye sus propios sistemas de creencias y valores en pos de crear
una experiencia de vida con sentido. En este contexto de incertidumbre será esen-
cial atender tanto lo inmediato y urgente, pero también a aquellas acciones que re-
visten de significado y pueden observarse y continuarse a largo plazo. 
Conectar con estos valores, a través de su reconocimiento, permitirá afrontar de una
manera más saludable y positiva el contexto de crisis y aislamiento social que atra-
viesa la sociedad hoy. 


3/3





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 11 de Septiembre de 2020
	numero_documento: RD-2020-572-E-UNC-DEC#FP
		2020-09-10T17:28:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-11T16:06:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-11T16:06:54-0300
	GDE UNC




